22 42 135 511,34 kn 42 135 511,34 kn 7 584 392,04 kn 34 551 119,30 kn

23 41 924 833,78 kn 41 924 833,78 kn 7 546 470,08 kn 34 378 363,70 kn

24 41 715 209,62 kn 41 715 209,62 kn 7 508 737,73 kn 34 206 471,89 kn

25 41 506 633,57 kn 41 506 633,57 kn 7 471 194,04 kn 34 035 439,53 kn

Josip Biloš  Diplomski rad

Fakultet strojarstva i brodogradnje  100

8.6 Procjena povrata ulaganja metodom sadašnje vrijednosti

NPV projekta, sa svim već navedenim prihodima, troškovima i porezima, na kraju iznosi -74

863 118,41 kn. Iz negativnog iznosa NPV-a može se zaključiti da su prihodi premaleni odnosno

troškovi projekta su preveliki. Cijena ovakve tehnologije očito je u Hrvatskoj još uvijek

preskupa da bi se vjetroelektrane mogle natjecati u tržišnim uvjetima bez poticaja. Prihodi su

računati sa srednjom tržišnom cijenom od 49,28 EUR/MWh što je premala cijena da bi

vjetroelektrane postigle profitabilno poslovanje.

Radi boljeg razumijevanja utjecaja troškova i prihoda na profitabilnost, napravljena je i analiza

osjetljivosti NPV-a u ovisnosti o troškovima investicije i cijeni električne energije. Tablica 8.18

i dijagram 8.18 pokazuju konačne rezultate.

Tablica 8.18: Analiza osjetljivosti NPV-a

Promjena Investicija NPV

-30% 326 263 168,00 kn 56 711 016,66 kn

-20% 372 872 192,00 kn 16 211 083,67 kn

-10% 419 481 216,00 kn -28 278 309,56 kn

0% 466 090 240,00 kn -74 863 118,41 kn

10% 512 699 264,00 kn -121 447 927,26 kn

20% 559 308 288,00 kn -168 032 736,12 kn

30% 605 917 312,00 kn -214 617 544,97 kn

Promjena Cijena el. energije, €/MWh NPV

-30% 34,50 -243 483 941,00 kn

-20% 39,42 -187 277 000,14 kn

-10% 44,35 -131 070 059,27 kn

0% 49,28 -74 863 118,41 kn

10% 54,21 -18 847 335,15 kn

20% 59,14 33 143 886,60 kn

30% 64,06 81 932 216,46 kn

Promjena Troškovi održavanja, €/MWh NPV

-30% 10,50 -23 613 791,40 kn

-20% 12,00 -40 646 230,71 kn

-10% 13,50 -57 754 674,56 kn

0% 15,00 -74 863 118,41 kn

10% 16,50 -91 971 562,26 kn

20% 18,00 -109 080 006,11 kn

30% 19,50 -126 188 449,96 kn

Josip Biloš  Diplomski rad

Fakultet strojarstva i brodogradnje  101

Slika 8.18: Analiza osjetljivosti NPV-a

S obzirom da je prema [35] pad troškova od 13% ostvaren samo u jednoj godini, zahvaljujući

padu cijene vjetroturbina, promjenu troškova investicije do minus 30% sasvim je razumno

očekivati u sljedećih nekoliko godina koliko će biti potrebno da se izgradnja vjetroelektrane

realizira. Kao što dijagram 8.18 pokazuje, uz jednaku prodajnu cijenu električne energije od

49,28 EUR/MWh, promjena od oko minus 20% utjecala bi pozitivno na NVP projekta koji bi

tada postao isplativ. Međutim, kao i kod svake procjene rizika investicije potrebno je uzeti u

[…]

Što je veći porast prodajne cijene električne energije to je investicija bliža isplativosti. U

poglavlju o procjeni LCOE bit će definiran točan iznos cijene električne energije potreban za

postizanje isplativosti investicije.

-250.000.000

-200.000.000

-150.000.000

-100.000.000

-50.000.000

0

50.000.000

100.000.000

-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

N
P

V
, k

n

Promjena

Cijena električne energije Investicija Troškovi održavanja

Josip Biloš  Diplomski rad

Fakultet strojarstva i brodogradnje  102

8.7 Procjena povrata ulaganja metodom unutrašnje stope povrata

Unutrašnja stopa povrata za ovaj projekt jednaka je 7,67%, što je manje od zadane diskontne

stope od 10%. To samo potvrđuje činjenicu koja je već konstatirana u procjeni projekta NPV-

om, a to je da projekt nije profitabilan uz trenutne troškove, odnosno prihode. Potrebna je veća

prodajna cijena električne energije da bi se postigla isplativost. U nastavku je analizirana

osjetljivost IRR-a u ovisnosti o promjenama cijene električne energije, investicije te troškova

održavanja.

Tablica 8.19: Analiza osjetljivosti IRR

Promjena
IRR - promjena cijene

električne energije
IRR - promjena cijene

investicije
IRR - promjena

troškova održavanja

-30% 2% 12% 9%

-20% 4% 11% 9%

-10% 6% 9% 8%

0% 8% 8% 8%

10% 9% 7% 7%

20% 11% 6% 7%

30% 12% 5% 6%

Slika 8.19: Analiza osjetljivosti IRR

2%

3%

4%

5%

6%

7%

8%

9%

10%

11%

12%

-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

IR
R

Promjena, %

Cijena električne energije Investicija Troškovi održavanja

Josip Biloš  Diplomski rad

Fakultet strojarstva i brodogradnje  103

Zanimljivo je proučiti troškove održavanja koji čak i slučaju smanjenja od 30% ne bi omogućili

postizanje isplativosti investicije. Iz dijagrama 8.19 primijeti se da bi najveći utjecaj na

isplativost imala promjena cijene električne energije te investicije. U stvarnosti je vrlo teško

promijeniti trošak investicije, ali se zato upotreba obnovljivih tehnologija može potaknuti kroz

poticaje u obliku premije na ostvarenu tržišnu cijenu električne energije. Upravo se na taj način